2º. Tertio post die, Natalitiis Domini sacro, convenerunt in S. Petri ecclesiam Leo et Carolus cum populo Romano et Francorum. Postquam genuflexus ante confessionem Petri preces fuderat rex, Papa pretiosam coronam capiti ejus imposuit, quo facto exsultans populus clamavit: *Carolo piissimo Augusto, a Deo coronato, magno pacifico imperatori vita et victoria!* Dein *Laudes*<sup>2)</sup> imperiales cantabantur ad finem usque, dum Leo Carolum juniores, stantem ad latus imperatoris, ungeret imperii haeredem.

3º. Ita post annos 324 imperium occidentis redintegratum est: *Carolus Magnus factus est Imperator*<sup>3)</sup> Romanus. Ad tempus hoc eventu in occidente mutabatur appellatio tantum et officiorum ritus, rerum publicarum interna administratione apud Francos et Longobardos eadem atque antea manente. At positum fundamentum est totius inter Papam et imperatorem, tempore mediæ aevi, relationis. Imperatoris appellatio sensu proprio non carebat. Historia, traditione, jure quoque scripto, quid significaret, terminis accurate erat circumscriptum. Potestate, qua antea imperatores dominabantur Romae, ita ut incolas omnes, Papam quoque suos subditos jure vocarint, jam fuerat cessum instituendo dominio papali. Hinc solius Papae fuit donare nomen et potestatem imperatoris; hinc quoque ex omnium sententia

<sup>1)</sup> Duchesne, Le Lib. Pontif., II, p. 4—7.

<sup>2)</sup> De litaniis Carolinis, quae videntur jam fuisse usurpatae annis 774, 781 et 787, vide P. Alberdingk Thijm, Karel de Groot, Amsterdam 1867; Bijlagen, p. 530 sq. Jules Roy, La France chrétienne dans l'histoire, Paris 1896, p. 77 sq.

<sup>3)</sup> De Caroli molestia, relata ab Eginhardo (Vita Caroli Magni, Mon. Germ. Script. II, 458) vide Duchesne, Les premiers temps, p. 158. Jungmann, Diss. III, 173 sq.

solus ille rex, qui a Papa unctus, hac imperatoria dignitate ornabatur. Noluit ullo modo Papa, redintegrando proprio suo arbitrio occidentis imperio sibi successoribusque suis imponere gubernatorem. In suo dominio, sicut reliqui principes omnes, nullius imperio subjectus manebat Papa.

4º. E Leonis mente imperatori demandata est suprema Ecclesiae, praesertim Romanae, tutela. Ipsius dein fuit principatus pre omnibus principibus christianis, idque eo fine ut Ecclesiam et christianam societatem universam tutaret. Carolo, cui prius jam, *patricio Romanorum*, Ecclesia Romana tutanda commendata fuit, tunc imperatori idem obsequium praestandum christianitati universae est impositum. Quum autem Ecclesia in universum orbem esset dilatanda, consequens fuit ut imperatoria dignitas aliqua quoque universitate potestatis gauderet, qua uti solum liceret ad propagandam Ecclesiam apud ethnicos, ejusque incolumitatem in universo orbe terrarum promovendam.

Imperatori, Romanae Ecclesiae patrono, Romae aliquantula fuit jurisdiction, quam exercebat per suos legatos. Quamobrem Romani tum imperatori tum Papae fidem jurabant: Papae ut regi, imperatori ut patrono et *advocato Romanorum*. Sicuti prae reliquis principibus, ita etiam prae Papa, tanquam principe terreno, aliquo principatu gaudebat imperator. In quo agnoscendo servandoque ceteris principibus Pontifices exemplo fuerunt. Nummi Romani et litterarum monumenta imperatoris nomine inscribebantur. Papa et imperator inter se opem praebebant; alter ab altero pendebat. Quae mutua dependentia inde patebat quod jusjurandum obsequii et venerationis mutuo dabant recipiebantque. Dabat Papa imperoriam dignitatem regi, qui recenter electum Pontificem probabat antequam consecraretur. Mutuo sibi adorationis obsequium praestabant, quod tamen postea exoletum est.

5º. Quae quidem omnia mox **in usum** venerunt. Ludovicus pius (814—840) a Stephano IV coronatus est. Quam maiores pontifici donationem fecerant, imperator denuo comprobavit, iisdemque litteris<sup>1)</sup> significabatur imperatorem esse Ecclesiae patronum, liberam relinquì Papae electionem, eamque

---

<sup>1)</sup> Privilegium Ludovici, Baronius a. ann. 817, No. 10. De hujus genuitate vide Duchesne, *Les premiers temps de l'état pontifical*, 2e éd., Paris 1904, p. 190 sq.

*post consecrationem esse promulgandam. Paschalis* jam anno 823 coronam imposuit Lothario I (840—855), qui anno 824 constitutionem edidit, qua Papae auctoritas simul tutabatur ac restringebatur<sup>1)</sup>. *Ludovicus II* (855—875), Lotharii filius, a Leone IV<sup>2)</sup> coronam accepit. Anno 875 e duobus de imperio ambigentibus Carolum Calvum († 877) elegit Joannes VIII coronavitque. Cum Carolo Crasso (876—887) nata est aetas imperatorum impotentium. Ottone Magno (936—973) ad imperium accedente, nova est aetas exorta. Hic anno 962 coronam recepit a Joanne XII confirmavitque Caroli Magni donationes. Ab eo inde tempore imperii dignitas ad Germaniae reges est translata, dummodo constituti reges Romani corona-rentur a Pontificibus.

---

### § 63. Papae imperantibus regibus Carolingicis.

*Duchesne*, Le Lib. Pont., Tom. II. *Jaffé*, Ed. 2<sup>a</sup>, Tom. I. *Luitprandi* Historia rerum gestarum ab Europae imperatoribus et regibus, *Pertz*, Mon. Germ., Script., Tom. V. *Duchesne*, Les premiers temps de l'état pontifical, 2<sup>e</sup> éd., Paris 1904. *Hauck*, Kirchengeschichte Deutschlands, 2 Bd., p. 435—516. *Gregorovius*, Geschichte der Stadt Rom, 4 Aufl., Tom. III, Stuttgart 1890. *Hefele*, Conciliengeschichte, IV. *Jungmann*, Dissert., Tom. III—IV. *Döllinger*, Die Papstfabeln des Mittelalters, 2 Aufl., Stuttgart 1890. *Lapôtre* S. J., l'Europe et le S. Siège à l'époque Carolingienne, I: Le Pape Jean VIII, Paris 1895. *Gay*, L'Italie méridionale et l'empire byzantin (867—1071), Paris 1904. *L. Halphen*, Etudes sur l'administration de Rome au moyen âge (751—1252), Paris 1907.

1<sup>o</sup>. Redintegrato imperio occidentali, Leo III quantum potuit arctius se Carolo Magno adjunxit. Qui quidem hac data fide eximie fuit dignus factusque est praecipitus occidentis christianus reformator. Praesidium praecipuum quaerendum sibi existimavit a clero. Concordabant illustria Capitularia cum jure ecclesiastico. Ita voluit rebus externis promovendis incumbi, ut spiritualibus necessitatibus non noceretur. Quae emendandi causa decreverant synodi e. c. Arelatensis, Rhemensis, Turonensis, Cabillonensis et Moguntiaca (813), eadem pro lege valere

<sup>1)</sup> Mon. Germ., Leges, IV, p. 545.

<sup>2)</sup> Ludovicus II explicavit dignitatem imperatoris occidentis in epistola sua ad Basiliū I, anno 871. Cf. Baronius ad hunc annum, No. 51 sq.

statuit<sup>1)</sup>. Ut varios sibi populos gentesque obligaret, quantum potuit ab abrogandis eorum legibus usibusque abstinuit, atque ita ex eorum ipsorum indole res administrandas curavit. Voluit vigere in imperio jus et justitiam. Quamobrem noluit ullum magistratum sine apposito custode relinquere. A majoribus instituti missi dominici Caroli Magni aetate uberes procurarunt fructus. Imprimis autem populos egere existimabat Carolus scientiarum artiumque cultu. Quare non solum studiis incubuit ipse doctissimosque viros ad aulam sibi accivit, sed etiam quovis loco instruendis erudiendisque populis scholas instituit<sup>2)</sup>. Juvenibus clericis mandatum est ut cantui ecclesiastico addiscendo exercendendoque incumberent. Ipse Carolus delectabatur valde religiosis ecclesiasticisque solemnii; studebat quoque verbo et exemplo alios, praesertim clericos, ad eadem amanda adigere. Valuit ita Carolus, fortiter ac religiose gubernando, populos ad christianam humanitatem erudire, leges emendare, seditiosas gentium tribus subigere, atque ordinis et securitatis quietem immenso imperio procurare. Fuit non solum omnibus, quae praeclarum principem ornant, qualitatibus praeditus, verum etiam in vita privata labori deditus, temperans, comis, benignus et valde pius. Quodsi vix aut ne vix quidem omni culpa caruisse caedes Verdensis (782) censeri potest, difficilius etiam Caroli vita conjugalis disculpari posse videtur. Eum repudiasse Desiderata m aut aliam priorem uxorem in comperto est. Utrum reliquae octo mulieres conjuges legitimae fuisse censendae sint, difficile dictu manet. Potest excusationis causa referri, neque omnes synodos locales severam nuptiarum disciplinam continuisse<sup>3)</sup>. Piissime mortuus est Carolus 28 Jan. 814, annos natus 72. Paschalis III antipapa eum in sanctorum catalogum retulit, urgente Frederico Barbarossa. Quam canonisationem Ecclesia non probavit quidem, permisit tamen; permittit nostris quoque temporibus ut Aquisgrani et in aliis locis

<sup>1)</sup> Bartelli, *La polizia ecclesiastica nella legislazione carolingica*, Roma 1899. Dubois, *De conciliis et theologicis disputationibus apud Francos Carolo M. regnante*, Alençon 1902.

<sup>2)</sup> Maître, *Les écoles épiscopales et monastiques de l'occident depuis Charlemagne jusqu'à Philippe-Auguste*, Paris 1866.

<sup>3)</sup> Synodus Vermeriae (753); Synodus Compendii (757), cf. Jungmann, *Dissert.*, Tom. III, p. 196—198.

tanquam beatus in veneratione habeatur<sup>1)</sup>. Qui cum magno imperatore tantopere conspiraverat, Leo III, vita functus est duobus post annis, 816.

Post constitutum autem dominium papale, quum non amplius esset Papa solum Summus Pontifex, sed etiam rex temporalis, nobilium Romanorum commota est ambitio et avaritia. Multo acrius quam antea sedes Romana in desiderio amplissimarum familiarum esse coepit. Quam parum quis ad Pontificiam dignitatem esset idoneus, saepius minore consideratione dignum habebatur, dummodo unus e familia corona ornaretur. Quod quidem nondum adeo ad lucem prodiit dum Romae principes Carolingici auctoritate potiebantur nobilesque compescabant. Vere magni Pontifices saeculo illo nono Romae gubernarunt. **Stephanus IV** (816—817) per breve tempus regnavit. Romanos fecit jurare fidem imperatori Rhemisque coronavit **Ludovicum pium** corona pretiosa, quam ipse asportaverat<sup>2)</sup>. **Paschalis I** (817—824) iteravit amicitiam cum **Ludovico**, et fortiter regni gubernacula tenuit, prohibere tamen non valuit quominus Lotharius auctoritatem pontificiam restringeret. Hic Papa valde studuit monasteriis ecclesiisque restaurandis, quae ditabat reliquiis quae e catacumbis desumpserat. Quo mortuo, contentione facta vicerunt partes imperatoria et **Eugenius II** (824—827) electus est. Tum Lotharius noluit in posterum Papae eligendo populum interesse<sup>3)</sup>. Magnam anno 826 Eugenius coegerit synodum, quae edidit canones 38, reformationem variam spectantes<sup>4)</sup>. **Valentinus** (827) tantum dies 40 regnavit. Cui successit **Gregorius IV** (827—844), cuius electio juxta *Constitutiones* anni 825 per legatum Lotharii examinata et probata est ante quam Papa consecraretur<sup>5)</sup>. Multas aerumnas sustulit ex litibus Ludovici pii cum filiis suis. Is anno 817 regnum distribuerat tribus filiis suis, Lothario, Pipino et Ludovico<sup>6)</sup>, at postea factam

<sup>1)</sup> *Walch*, Hist. Canonisationis Caroli Magni, Jenae 1750. *Benedictus XIV* (De serv. Dei beatif. etc. lib. I, c. 9, No. 4) aequum esse censuit, ut Carolus non quidem „Sanctus“ sed tamen „beatus“ honoretur, eo quod cultus non ignotus Pontificibus et ab iis toleratus adeo diuturnus fuit.

<sup>2)</sup> Vita Ludovici, Mon. Germ., Script., Tom. I—II.

<sup>3)</sup> *Constitutiones et juramentum Romanorum apud Pertz*, Mon. Germ., Leg. I, 289 sq. Non tamen sine causa dubitatur an juramentum hoc genuinum sit.

<sup>4)</sup> *Hefele*, IV, 48—50.

<sup>5)</sup> *Acta St. Nov.*, Tom. II, p. XXXII; et Mon. Germ., Script., I, 216.

<sup>6)</sup> *Divisio imperii*, Mon. Germ., Leges, I, 198 sq.

dispositionem mutare cogitabat ut Carolo Calvo, anno 823 ex altera uxore nato, sua quoque pars regni esset. Quod indignissime ferentes tres filii in patrem insurrexerunt. Intercedentibus dietis Neomagensi (830) et Compendiana (833) nonnihil sedatum certamen, exarsit in apertum bellum filiorum adversus patrem. Tum **Gregorius IV** ipse in Germaniam profectus est. At obtinere felicem successum non potuit eo quod cum Lothario iter faciens, ad hujus partes stare videretur<sup>1)</sup>. Pauco tamen tempore ante mortem vidit pacem restitutam regnumque inter tres filios dispertitum.

In electione **Sergii II** (844—847) commotio multa facta est, ita ut **Joannes** (844) antipapa palatium Lateranense occupavit. Tum **Ludovicus**, Lombardiae rex, nulla interposita mora Romam venit. Fortiter agens **Sergius** eum ad S° Petri admittere noluit antequam sciret eum animo pacifico venisse, eique ut Lombardiae regi jusjurandum fidei praestare renuit. **Sergio** regnante, Saraceni *S. Petri* et *S. Pauli* ecclesias, tum temporis extra muros sitas, diripuerunt. Quibus angustis rebus defunctus est **Sergius**, quiq; ei successit, **Leo IV** (847—855), electus consecratusque est imperatore non interveniente. Reparavit munimenta urbis, et Vaticanam partem moenii turribusque circumcinxit, factusque adeo est fundator illius civitatis partis, cui nomen est Urbs Leonina. Anno 850 **Leo Ludovicum II** imperatorem coronavit. Annis 850 et 853 cum uberrimo fructu habitis synodis, functus regimine forti et salutari e vita decessit.

2º. Inter **Leonem IV** ejusque successorem nota fabella ponit **Joannam papissam**. Narrat enim, Agnetem quandam aut **Gilbertam**, Moguntiae aut in Anglia natam, virili veste indutam, Atheniensium universitate frequentata, Romae magistram fuisse ac tandem ad sedem **S. Petri** occupandam pervenisse; at occasione processionis solemnis puerperae doloribus oppressam interiisse. E sermunculis popularibus susceptam narrationem primus scriptis notavit **Jean de Mailly**, anno circiter 1240—1250<sup>2)</sup>). Dein transit in chronicum **Stephani de Bourbon** († 1261)<sup>3)</sup>, inde in chronicum frequenti usu

<sup>1)</sup> Litterarum commercium inter episcopos imperatori faventes et papam, apud *Mansi*, XIV, 519. *I. Heyer*, de intestinis sub Ludovico Pio ejusque filiis in Francorum regno certaminibus, Monasterii 1858.

<sup>2)</sup> Archiv für ältere deutsche Gesch., XII, 17 sq. 469 sq.

<sup>3)</sup> *Echard*, S. Thomae Summa suo auctori vindicata, Paris 1708, p. 568.

celebratum Martini Poloni. Ad finem saeculi XIII Maerlantus noster adhuc dubitabat an esset vera narratio, eo quod in multis chronicis desideraretur<sup>1)</sup>. Poco tempore post vere factum universe existimabatur. Siennae in honorem Johanna e papissae imago est erecta ac S. Antoninus († 1459) tractavit de quaestione, utrum ejus consecrationes fuerint validae. Qui primus movit dubium fuit Pius II (1458—1464) Papa, vir doctus, dein Platina. Panvinius († 1568) fabellam rejicit. At Centuriatores Magdeburgenses eam iterum suscita-  
verunt<sup>2)</sup>. Hodie etiam inveniuntur, qui narrationem veram putent. Esse autem fabellam patet ex eo, quod Leone IV defuncto 17 Julio 855, ejusdem anni 7 Octobri ejus successor Benedictus III documentum subscripsit pro abbatia Corbejensi. Non est ergo spatium pro regnante papissa duos annos et dimidium<sup>3)</sup>. Dein adest nummus romanus praebens imagines Benedicti III et Lotharii I. Quum autem Lotharius obierit 17 Septembri 855, in comperto est Benedictum tum jam fuisse electum. Tandem homo aliquis, missus ab Hincmaro Rhenensi, in itinere nuntium accepit de morte Leonis IV, at Romam veniens Benedictum jam regnante invenit<sup>4)</sup>.

Quae cum ita sint, opus non est addere nullum ejusdem aetatis scriptorem aliquid notasse de papissa. Post trecentos demum annos prima ejus mentio habetur. Quomodo autem fabella orta sit, varii varie exponunt<sup>5)</sup>.

**3º. Benedictus III** (855—858), a clero electus, rejectus est a legatis imperatoris. Persistente autem clero, victas debuerunt legati dare manus et **Anastasius** antipapa semotus est. Benedicto successit **Nicolaus I** (858—867)<sup>6)</sup>, cuius electioni

<sup>1)</sup> Spieghel Historiae, Ed. de Vries en Verwijs, Leiden 1863, III, 220.

<sup>2)</sup> In Hollandia fabellam rejecerunt Blondel (1647) et Delprat (1826) contra quem scripsit Kist; hunc praclare refutavit Wensing. Litteraturam vide apud Ch. Sepp, Bibliotheek van Nederlandsche Kerkgeschiedenis, Leiden 1886, p. 114—116.

<sup>3)</sup> Jaffé, No. 2663.

<sup>4)</sup> Ep. 36 ad Nicol. I.

<sup>5)</sup> Vide praesertim Döllinger, Papstfabeln, p. 32 sq. E. Roidis, Päpstin Joanna, Eine Studie aus dem Mittelalter. Aus dem neu-Griechischen von P. Friedrich, Leipzig 1904. A. Lapôtre, l'Europe et le Saint-Siège à l'époque Carolingienne, I. Le pape Jean VIII, p. 359 sq.

<sup>6)</sup> J. Richterich, Papst Nicolaus I. Eine Monographie, Bern 1903. Jules Roy, Saint Nicolas I, 2<sup>e</sup> éd., Paris 1899.

interfuit Lotharius II imperator. Fuit unus e paeclarissimis sanctissimisque pontificibus, cuius gubernatio jure merito celebratur. Joannem archiepiscopum Ravennatensem, provinciam suam ecclesiasticam injustis tributis vexantem, canonicam episcoporum electionem eorumque cum Roma litterarum commercium impedientem, compulit ut officium suum rite praestaret. Adversus Hincmarum Rhemensem propugnavit libertatem appellationis ad sedem Romanam. Notum demum est quam fortiter restiterit Lothario II regi, qui uxorem suam Theutbergam repudiarat, ut concubinam Waldradam duceret. Accusabatur Theutberg a criminis incestus cum fratre suo, quod scelus ex jure Francorum nuptias invalidas reddebat. Duarum synodorum, quae, Gunthero Coloniensi et Thietgaudo Trevirensi auctoribus, Lotharii causam defenderant, decreta rescidit. Ludovicus II imperator, Lotharii frater, frusta obsidione pressit Papam in Vaticano. Lotharius debuit obsequi et Theutbergam recipere. Waldrada autem, ad monasterium aliquod Romanum missa, ex itinere ad Lotharium aufugit. At excommunicatione est percussa. **Hadrianus II** (867—872) Lotharium, quum juratus declarasset se cum Waldrada inde ab ejus excommunicatione commercium non habuisse, excommunicatione absolvit, ejus tamen connubium cum Theutberg a firmum habendum mandavit. Regressus Lotharius, in itinere inopinato decubuit. **Joannes VIII** (872—882) fuit Papa peritissimus<sup>1)</sup>, indole firmus. Dirimentum ipsi obvenit, tum primo exortum certamen, uter e duobus candidatis esset imperator decernendus. Mortuo enim Ludovico II, tum Carolus Calvus tum Ludovicus Teutonicus imperatoris dignitatem ambiebant. Papa honorem adjudicavit Carolo, quo tamen jam 877 mortuo anno 881 Carolum Crassum coronavit. Certandum ei fuit non solum adversus Saracenos verum etiam contra eos, quos circum se habebat. Veneno atque fustibus interemptus est. Fuit primus Papa a domesticis suis necatus. Tristissima, quae sequitur, aetate plures eundem vitae exitum sortiti sunt.

4º. Brevi suo regno magnam Romae commotionem sustinuerunt **Marinus I** (882—884), **Hadrianus III** (884—885) et

<sup>1)</sup> *Lapôtre, L'Europe et le S. Siège à l'époque carolingienne. Le pape Jean VIII, Paris 1895. Balan, Il Pontificato di Giovanni VIII, Roma 1880.*

**Stephanus V** (885—891). Deerat Ecclesiae patronus, Regnum Carolingicum, demoto Carolo Crasso (887), dilapsum est: Germaniae imperabat Arnulphus Carinthiacus, Franciae ultimi Carolingi. In Italia de regno certabant Berengarius Foro-Julensis et Guido Spoletanus. Qui ut vicerat, postulavit a Stephano V ut sibi daretur imperii dignitas et paulo tempore post, quum Stephano successisset **Formosus** (891—896) episcopus Portuensis, exegit ut idem honor a Formoso concederetur filio suo Lambertu (892). Quam postulationem Spoletanorum indignissime ferens Formosus, Arnulphum Carinthiacum Romam accivit et verno tempore 892 imperatorem coronavit. Is tamen Spoletanorum factioni impar, Roma exivit. Formosus, quod Arnulphum coronasset, Italicis inquisitus, frustrato universo suo incepto, post paucum tempus defunctus est. **Bonifatius VI** (896) nonnullos tantum dies regnavit.

5º. **Stephanus VI** (896—897) a factione spoletana evectus, animo saevo et implacabili, succensens Arnulpho et Formoso, hujus corpus exhumari et in judicium adduci mandavit; dein consecrationes ejus invalidas declaravit eo quod, prohibentibus id constitutionibus ecclesiasticis<sup>1)</sup>, a sede Portuensi ad Romanam transisset<sup>2)</sup>. Quod factum quum morte luisset Stephanus, successit **Romanus** (897) et post menses quatuor **Theodorus II** (897) qui Formosi consecrationibus iterum validis declaratis, post dies viginti obiit. Sergio dein non legitime electo Lambertus imperator **Joannem IV** (898—900) eligendum curavit. Qui praestans fuit Papa, conatus vulneribus imperii mederi et praecipue electionem Papae tutari<sup>3)</sup> atque iterum Formosi damnationem invalidam, validas ejus consecrationes declaravit<sup>4)</sup>. **Benedictus IV** (900—903) L u d o v i c u m P r o v i n c i a l e m (901) coronavit, sed auxilium ab eo nactus non est. **Leo V** (903) et **Christophorus** (903—904) necati sunt.

<sup>1)</sup> Conc. Nic. can. 15.

<sup>2)</sup> Acta hujus synodi Romanae apud *Mansi*, XVIII, 222 sq.

<sup>3)</sup> *Funk*, Abh. und Unters., I, 460—478.

<sup>4)</sup> Synodus anni 898, *Hefele*, IV, 567—569. *Salter*, Les réordinations, Paris 1907. *Pourrat*, La théologie sacramentaire, Paris 1907.

## § 64. Papae saeculi X.

*Liber Pontific., Tom. II. Luitprandi Antapodosis, Mon. Germ., Script., III, 246—339. J. Becker, Textgeschichte Luitprands von Cremona, München 1908. Atto Vercellensis, De pressuris Ecclesiae, Migne, P. L., Tom. 134, 51 sq. Gregorovius, Geschichte der Stadt Rom, III Bd. Stuttgart 1890. A. Hauck, Kirchengeschichte Deutschlands, III Bd., p. 205 sq. Kobler, Lichtpunkte im Dunkel des 10 Jahrh., Zeitschr. für kath. Theol., 1877, p. 595 sq. K. Uhlig, Otto II und Otto III, Wien 1902. Duchesne, Les premiers temps de l'état pontifical, 2 éd., Paris 1904.*

1º. Dolendum sanc est pro historia Pontificum saeculi X, quae certe ad oblectandos legentium animos minime apta est, fontes primarios vix prostare praeter scripta Luitprandi. Sermo enim ejus intemperans et indignus, exaggerans saepe et certo falsa referens, ad fidem faciendam non satis aptus est. Tristissima tamen fuit Romae rerum conditio. Praepotens nobilitas per annos 50 omne imperium tenuit, Pontifices constituens, demovens aut internecione tollens. Protervae mulieres tres factioni praeerant: Theodora senior, Theophylacti senatoris uxor, ejusque filiae Marozia et Theodora junior. Primus, ejus praesidio usus est **Sergius III** (904—911), qui jam antea tentaverat sedem apostolicam occupare. Is iterum Formosi consecrationes invalidas declaravit. Disciplinam tamen ecclesiasticam tuebatur Sergius, pluribus synodis habitis, et basilicam Lateranensem restauravit. Post **Anastasium III** (911—913) et **Landonem** (913—914) evictus est **Joannes X** (914—928), quem non minus quam Sergium libidinis accusavit Luitprandus. Res in comperto non est. Facilis tamen est defensio Joannis, difficillima Sergii<sup>1)</sup>.

Pontificia dignitate dein a Marozia donati sunt **Leo VI** (928—929), **Stephanus VII** (929—931) et filius suus **Joannes XI** (931—935). Imperatricis honorem ambigens nupsit Hugoni Provinciae et Italiae regi, sperans fore ut a filio suo Hugo coronaretur. At paucò post tempore Albericus, Maroziae filius junior, Hugonem expulit, Maroziam in vincula conjecit ac deinceps 20 annos Senator et princeps omnium Roma-

<sup>1)</sup> Duchesne, Le Lib. Pontif., II, 241 et praecipue Les premiers temps de l'état Pontifical, Paris 1904, censet vera esse quae Luitprandus adversus Sergium infert; **Joannes Diaconus** (Migne, P. L. Tom. 194, p. 1559) et Flooardus mitius de hoc papa judicant.

*norum* Romae imperitavit<sup>1)</sup>). Joannes XI, quiue ei successerunt, Leo VII (936—939), Stephanus VIII (939—942), Marinus II (942—946) et Agapitus II (946—955), ab omni saeculari gubernio omnino exclusi, in administratione spirituali Ecclesiae multas perpessi sunt angustias.

2º. Saecularium rerum gubernium iterum cum jurisdictione spirituali conjunxit Joannes XII (955—964), Alberici filius, cui antea fuit nomen Octavianus<sup>2)</sup>. Duodeviginti annos natus, juvenis iste licentius vivens, spiritualis suae dignitatis majestatem tueri non valuit, atque in omni sua agendi ratione principis saecularis potius, quam Summi Pontificis imaginem praetulit. Altercatione ei exorta cum Berengario II ejusque filio Adelberto, Italiae regibus, Ottonem I (936—973) Romam accivit. Qui anno 961 denuo Alpes transgressus, 2 Febr. 962 cum uxore sua Adelaida a Joanne coronam imperatoris recepit ediditque celeberrimum *Privilegium Ottonis I*<sup>3)</sup>, quo jus Pontificium in dominium temporale tutavit juraque, quae imperatoris essent, circumscripsit. Profectus deinde imperator, Berengarii et Adalberti regnum armis diluit. Jungente dein Joanne XII consilia cum imperatoris hostibus, Otto Romam redux coegit synodum, quae gravi et intemperanti sermonc prolata accusatione, Joannem demovit, ejusque loco Leonem VIII (963—965) elegit. Neutra pars culpa vacavit. Otto I adeo fortiter tutabat Papam, ut huic parum de potestate saeculari reliquum fuerit<sup>4)</sup>. Dein peccaverat imperator cum synodo in eum „qui a nemine judicatur”. Quamobrem multum abfuit, ut communis esset omnium cum Ottone consensio.

<sup>1)</sup> Mitteilungen des Instituts für Österreich. Geschichtsforschung, 1902, Tom. XXIII, p. 50—126: Alberich II und der Kirchenstaat.

<sup>2)</sup> Primus papa qui nomen mutavit, fuit Joannes II (538—535), cui antea nomen Mercurio. Dein Joannes XII et Joannes XIV (983—984), eo quod noluit vocari suo nomine Petro. Postea mutarunt nomen Gregorius V (996—999) et Silvester II (1009—1012); at qui successerunt quatuor id non fecerunt. Sergius IV (1009—1012) antea vocabatur Petrus cum adjecto Bucca porca. Ab hoc inde tempore omnes post electionem nomen mutarunt. Cf. Knöpfler, Compte rendu du 4 congrès intern. des Cath. Freiburg 1898, Sciences rel., p. 158 sq. Cf. Eugène Halberg, S. Mathilde (cujus filius fuit Otto) 4 éd., Paris 1899.

<sup>3)</sup> Sickel, Das Priv. Otto des I f. die Röm. Kirche vom Jahre 962, Innsbruck 1883.

<sup>4)</sup> Libellus de imperatoria potestate in urbe Roma, Pertz, Script., II, 719 sq.

Vix enim is abierat, quum Joannes XII, Romam redux, cum iisdem fere episcopis, qui eum demoverant, coacta synodo, Leonem VIII semovit, et imperatoris decreta abolevit. At brevi post obiit.

3º. Tum Romani elegerunt **Benedictum V** (964). Quod eo molestius Otto tulit, quod, jusjurando a se extorto non steterant, sed quem nolebat Papam elegerant. Iterum Romam profectus pium Benedictum V exsulare fecit Hamburgum suumque antipapam, Leonem VIII, sedi restituit, qui tamen brevi post mortuus est<sup>1)</sup>. **Joannes XIII** (965—972), Theodorae junioris filius, designante Ottonem I electus, conatus est nobilium seditionem reprimere, sed in vincula conjectus et ab imperatore solitus, die Nativitatis Domini 967 Ottонem II imperatorem coronavit ejusque nuptiis cum Theophano, principe Graeca, benedixit. **Benedictus VI** (973—974) electus est, ipse quoque, ut videtur, ab' imperatore designatus. At eodem anno (973) Otto Magnus, qui ex animo consuluerat projectam dignitatem Pontificiam erigere, praematura morte interceptus est. Auctore Crescentio, Theodorae junioris filio, jam anno 874 mota Romae seditione, Benedictus VI castello S. Angeli a Crescentio inclusus est et Bonifatius VII (874) antipapa constitutus. Franco Comes imperatorius, temporum iniquitati impar, prohibere non potuit quominus Benedictus VI in carcere necaretur<sup>2)</sup>. Postea tamen, receptis viribus, Bonifatium dejicit, qui Constantinopolim aufugit. Tum est electus **Benedictus VII** (974—983) et Otto II ipse, anno 980, Romam venit, ubi post annum tertium (983) obiit, in extremis adjutus a **Joanne XIV** (983—984). Quo facto statim Bonifacius VII, Constantinopoli Romam redux, Joannem XIV in castellum S. Angeli inclusit, ubi is fame periiit. Bonifatius tamen suam poenam luit, a commota plebe interemptus (985)<sup>3)</sup>.

4º. **Crescentio**, Bonifatii patrono, jam paucō tempore antea defuncto, ejus filius **Crescentius Nomentanus** aliquamdiu imperitavit, nomen gerens *Patricii Romanorum*. Per

<sup>1)</sup> *Privilegium de investituris*, quod tribuitur Leoni VIII posterioris aetatis est. Pertz, *Leges*, Append., p. 167. Cf. Hefele, IV, 620—626.

<sup>2)</sup> Erronee scriptum invenitur Benedicto successisse *Donum II*. Ceteroquin catalogi inter se differunt eo quod aliqui supputant etiam antipapas, alii omittunt.

<sup>3)</sup> Floss, *Die Papstwahl unter den Ottonen*, Freiburg 1858.

eum **Joannes XV** (985—996) ad sedem Pontificum evectus est. Anno 989 **Theophano** imperatrix venit Romam omnemque cum **Crescentio Nomentano** auctoritatem usurpavit, ita ut Papa, potestate saeculari destitutus, orta contentione cum imperioso **Crescentio**, **Ottonis III** opem efflagitaverit. At paulo post mortuus est. Intercedente **Ottone III** electus tum est **Bruno**, ducis Carinthiae filius, viginti tres annos natus, qui sibi nomen dedit **Gregorio V** (996—999). **Ottone** profecto, **Crescentius Nomentanus** **Joannem XVI** (997—998) antipapam constituit. At **Otto**, cito redux, antipapam dejecit et **Crescentium** morte mulctavit. **Gregorio V** successit **Silvester II** (999—1003), imperatoris praceptor, vir suae aetatis doctissimus<sup>1)</sup>. Neque is sibi videbatur esse tutus inter Romanos, quare iterato apud imperatorem flagitando institit, ut is Romae vellet manere. **Otto** pius anno 1002 obiit, anno insequenti **Silvester**.

---

### § 65. Papae saeculi XI usque ad Gregorium VII.

*Will*, Die Anfänge der Restauration der Kirche im 11 Jahrhundert, Marburg 1859—1860. *Duchesne*, Les premiers temps de l'état pontifical 2e éd., Paris 1904. *Zöppel*, Die Papstwahlen vom 11—14 Jahrhundert, Göttingen 1872. Jahrbücher der Deutschen Geschichte, Heinrich II (Hirsch-Breslau), 3 Bde, Leipzig 1879. Konrad II, 2 Bde, Leipzig 1879—1884. Heinrich III, 2 Bde, Leipzig 1874—1881 (Steindorff). *Hauck*, Kirchengeschichte Deutschlands, III Bde, 1896, p. 516—628; 665 sq. *H. Günter*, Kaiser Heinrich II, der Heilige, Kempten-München 1904.

1º. Defuncto **Ottone III**, omnem potestatem sibi usurpavit **Joannes Crescentius** imperitavitque tribus sequentibus Papis, **Joanni XVII** (1003), **Joanni XVIII** (1003—1009) et **Sergio IV** (1009—1012). Qui ultimus quum eligeretur, potentiam suam jam interposuerunt comites Tusculani, qui, mortuo **Crescentio**, tres e sua familia viros ad summum Pontificatum

<sup>1)</sup> *Döllinger*, Papstfabeln, p. 184—188. Scripta Silvestri apud *Migne*, P. L., Tom. 139, p. 85 sq. *Picavet*, Gerbert, un pape philosophe, Paris 1897. *Lux*, Papst Silvesters II Einfluss auf die Politik Kaiser Ottos III, Breslau 1898. *U. Chevalier*, Gerbert, le premier pape français in La France chrétienne dans l'histoire, Paris 1896. B. Carrara S. J. L'opera scientifica di Gerberto o Papa Silvestro II, novellemente discussa ed illustrata, Roma 1908.

evexerunt. Quorum primus **Benedictus VIII** (1012—1024) competitorem habuit **Gregorium** (1012), cui opitulabantur quae factio Cresceniorum supererant. Uterque Papa provocavit ad **Henricum II** (1002—1024), qui **Benedictum** probavit et anno 1014 cum **Cunigunda**, uxore sua, Romae a **Benedicto** est imperator coronatus<sup>1)</sup>. Fortiter hic Papa egit adversus simoniae et violati caelibatus<sup>2)</sup> crimina et contra Saracenos in Italia Meridionali. Obiit pontifex Februario 1024, ejusdem autem anni mense Julio imperator<sup>3)</sup>. **Romanus**, **Benedicti** frater, eo vivo *Senator omnium Romanorum*, in fratris mortui locum seipsum supposuit, sumpsitque nomen **Joannes XIX** (1024—1032). Magnum fuit ejus cum fratris sentiendi ratione discrimen, ita ut quae sibi **Benedictus** reformanda proposuerat, non sit exsecutus **Joannes**. Praecipuus hujus regni eventus fuit **Conradi II** coronatio (1027). Tertius e Tusculana familia Papa fuit **Benedictus IX**<sup>4)</sup> (1032—1044), priorum patruelis, puer duodennis. Cujus regimen moresque dissoluti **Joannem XII** in memoriam revocant. Romanis minime accepto favebat **Conradus** imperator (1024—1039). Populi indignatione in veram seditiohem versa, **Benedictus** expulsus et ejus loco **Silvester III** (1045) constitutus est, qui tamen post menses tres **Benedicti** potentiae succubuit. **Benedictus** cum Romanorum indignationi satisfacere non posset, abdicavit se pontifica dignitate in gratiam **Gregorii VI** (1045—1046), quem Romani. *Ecclesiae liberatorem* salutaverunt. Qui quidem non prorsus inculpabili ratione electus, vir tamen fuit probus dignusque.

2º. Anno 1046 **Henricus III** (1039—1056), Italiam ingressus, synodo Sutriensi coacta, dejicit **Benedictum IX** et **Sylvestrem III**; quo facto **Gregorius VI** se dignitate suprema abdicavit. Agente **Henrico**, alter post alterum Papae

<sup>1)</sup> Privilegium Henrici apud *Pertz*, Mon. Germ., Script., III, 835 sq.

<sup>2)</sup> Synodus Papiensis, 1018, *Hefele*, IV, 669 sq.

<sup>3)</sup> Vita Henrici imper., Mon. Germ., Script., IV, 787 sq. De vita conjugali Henrici et Cunegundae *Sägmüller*, (Tub. Quartalschrift 1905 p. 78 sq. et 1907, p. 563 sq.) qui quae antiquitus relata sunt rationabili modo explicat. *H. Koch*, Die Ehe Heinrichs II mit Kunigunde, Köln 1908. *Lesêtre*, Saint Henri, 4e éd., Paris 1899.

<sup>4)</sup> *Giovagnoli*, Benedetto IX, storia de Pontefice Romano (1040—1049), Milano 1900.

Germani quatuor sedem Romanam occupaverunt. Quorum primus fuit Pabebergensis episcopus, **Clemens II** (1046—1047). Fortiter tuitus est disciplinam ecclesiasticam, postquam ipso inthronisationis suae die **Henricum III** coronaverat. Mox tamen mortuus, depositus est in ecclesia cathedrali Pabebergensi. Tum iterum e latebris prodiit **Benedictus IX** nec loco cessit nisi Julio 1048, quum interventu **Henrici III** **Damasus II** (1048) est electus, qui tamen post dies 23 obiit. In conventu Vormatiensi creatus **Leo IX**<sup>1)</sup> (1049—1054), post a Romanis est electus. Qui consiliis Hildebrandi fretus, non solum Romae, sed in toto occidente tentavit abusus qui irrepserant abolere, synodos coegit Papiae, Rhemis et Moguntiae, ardua itinera suscepit, ut praesens animos ad reformatos mores cohortaretur. Irrita autem fuit ejus tentata contra Saracenos Normannosque expeditio. Leone IX regnante, Caerularius item redintegravit, unde postea schisma orientis est natum. Ei successit **Victor II** (1055—1057), ipse quoque ab **Henrico III** nominatus, penes quem praesidium quaesivit adversus Normannos. At **Henricus**, qui animam jam agebat, in **Victoris** amplexu mortuus est. **Stephanus IX** (1057—1058)<sup>2)</sup> antea abbas Monte Cassinensis, reformationem est prosecutus et impigrum Petrum Damianum constituit Ostiensem episcopum. Partes autem Tusculanae, liberatae metu **Henrici III**, per vim creverunt **Benedictum X** (1058—1059), quem intrusum arbitrati sunt **Hildebrandus** et **Petrus Damianus** cum clero fideli. Quamobrem instaurata electione, constitutus est **Nicolaus II** (1058—1061).

3º. Praeclarissimus, Nicola II regnante, eventus fuit editum celeberrimum **decretum de eligendis pontificibus**. Post tot casus necesse fuit ut electio tutaretur adversus interventionem quum factionum Romanarum tum Germanicae aulae. Quod fecit **Nicolaus II** ope **Hildebrandi** in synodo 1059, praesentibus episcopis 113<sup>3)</sup>). Decreti exemplar alterum Pontificium,

<sup>1)</sup> *Brucker*, L'Alsace et l'église au temps du Pape Léon IX, 2 vol., Paris 1889. *Eugène Martin*, S. Léon IX, 2e éd., Paris 1900. *Delarc*, Un pape Alsacien. S. Léon IX et son temps, Paris 1876. *J. Drehmann*, Papst Leo IX und die Simonie, Leipzig 1908.

<sup>2)</sup> *U. Robert*, Le pape Etienne IX, Bruxelles 1892.

<sup>3)</sup> *Hefele*, IX, 800. *A. Clavel*, Le pape Nicolas II et son œuvre disciplinaire, Lyon 1906.

alterum imperatorum prostat. Solum Pontificium genuinum censendum est<sup>1)</sup>. Per hoc electio ipsa ad cardinales confertur. Cardinales-episcopi collatis consiliis candidatos proponunt<sup>2)</sup>, quo facto cardinales reliqui se iis adjungunt, ut simul electionem perficiant. Hisce praincipua in tuto sunt posita. Deinceps cleris populusque consentient. Cardinales (*religiosi viri*) igitur praeeunt, *reliqui* sequi debent. Henrico IV imperatori erit jus confirmationis ejusque successoribus, si quidem id iis a S. Sede concessum fuerit. Fiet electio Romae elegeturque unus e *clero* Romano. Quod si ibi tuto electio fieri nequeat, aut idoneus eligendus non adsit, licebit alibi unum ex aliarum ecclesiarum clero eligere. Et si, aut exorto bello, aut aliis natis molestiis, Romae inthronisari electus difficile possit, etiam non inthronisatus plena potestate papali gaudebit.

Hic decreti sensus patet e *canonibus synodalibus*<sup>3)</sup>, ex epistola Nicolai ad suffraganeos Amalphienses<sup>4)</sup>, ex epistola Petri Damiani ad Cadaloum antipapam<sup>5)</sup>, e *Disceptatione synodali inter regis advocatum et ecclesiae defensorem*<sup>6)</sup>; denique ex ipsa offensione aulae Germanicae<sup>7)</sup>.

Praesidium contra quae ex ista offensione enasci possent quaesivit Nicolaus penes Richardum et Robertum Guiscardum, Normanorum in Italia meridionali duces. Cum quibus fecit 1059 *foedus Amalphiense*, quo accipiebant in feudum Apuliam, Calabriam et Siciliam, promittentes se fenus soluturos et Ecclesiam Romanam contra hostes defensuros<sup>8)</sup>. Quod quidem frustra factum non est. Etenim Germani non solum foedus, sed etiam decretum de elegendis pontificibus aegre ferebant, et anno 1060 irritum declararunt. Contra Nicolaus

<sup>1)</sup> Textus vide apud *Scheffer-Boichorst*, Die Neuordnung der Pabstwahl durch Nicolaus II, Strassburg 1879; etiam apud *Pertz*, *Leges*, II, 176 sq.; et *Script.*, VIII, 408. *Gratianus*, cap. I, Dist. 23. Cf. *Grauert*, Hist. Jahrb., I (1880), 501—602 et XX (1899), 286—325 etc. etc. *L. Lector*, Le conclave, Paris 1894.

<sup>2)</sup> Haec peculiaris decreti ordinatio mox in desuetudinem abiit.

<sup>3)</sup> *Mansi*, XIX, 897.

<sup>4)</sup> *Ibid.*, 907.

<sup>5)</sup> *Migne*, P. L., Tom. 144, p. 238.

<sup>6)</sup> *Mansi*, XIX, p. 1003.

<sup>7)</sup> *Pertz*, *Leges*, II, 45.

<sup>8)</sup> *Pertz*, *Script.*, III, 180.

idem decretum in synodo Romana (1061) denuo confirmavit. Quo facto, brevi post obiit<sup>1)</sup>.

4º. Eo mortuo Germani, petente factione Romana, quae reformationem fieri refragabatur, papam renuntiaverunt Cadalum, Parmensem episcopum, nomine Honorium II (1061—1069). At vigilans intrepidusque Hildebrandus eos praevennerat, curaveratque eligendum pontificem ex decreto 1059, Anselmum Lucensem, cui factum est nomen Alexander II (1061—1073). Unde exarsit violentum Romae dissidium<sup>2)</sup>. Non tamen diu Germania stetit ex parte Honori, auctore S. Hannone, episcopo Coloniensi, qui Henricum IV puerum atque ita potestatem omnem Agneti reginae eripere valuit. Aestate 1064 in synodo Mantuana Alexander II est agnitus. Qui fuit vir dignus et fortissimus Papa, opemque felicissimam invenit apud Hildebrandum et Petrum Damiani. Adjuvante Pataria, quae erat societas Mediolanensis, obnitens simoniae et concubinatus criminibus, abusus qui invaluerant oppugnavit, Henrici IV mores dissolutos ac divortium reprobavit ejusque perversos consiliarios excommunicatione obstrinxit (1073).

### § 66. Collegium cardinalium.

*Sägmüller*, Thätigkeit und Stellung der Kardinäle bis Bonifaz VIII, Freiburg 1896. *Phillips*, Kirchenrecht, VI Bd. *Duchesne*, Notes sur la topographie de Rome au moyen-âge. Les titres presbytériaux et les diaconies, Mélanges d'archéologie et d'histoire, VII (1887). *Wurm*, Die Papstwahl. Ihre Geschichte und Gebräuche, Köln 1902. *F. X. Wernz*, Jus Decretalium, II. Jus Constitutionis Ecclesiae cath., Ed. 2a, Romae 1906.

1º. Quamquam Ecclesia Romana in parochias divisa fuit non inde ab adeo vetustis temporibus ac memoratur in *Libro Pontificali*, jam antiquitus tamen fuerunt aliquot oratoria, quibus etiam posteriore tempore praestantia quaedem prae aliis est servata. Presbyteri hisce oratoriis affixi administrabant ibidem sacra-

<sup>1)</sup> Mitteilungen des Instituts für österreichische Geschichtsforschung, 1906, p. 11—53, ubi conantur démonstrare utrumque textum a parte ecclesiastica esse mutatum.

<sup>2)</sup> D. Munerati, Sulle origini dell' antipapa Cadolo, vescovo di Parma, Riv. scienza stor. 1906, Tom. I.

menta poenitentiae et baptismatis, erantque auxilio in ecclesiis quatuor patriarchalibus *S<sup>ae</sup> Mariae Majoris*, *S<sup>i</sup> Petri*, *S<sup>i</sup> Pauli* et *S<sup>i</sup> Laurentii*. Quae quidem ordinatio derivanda videtur ab aetate *Simplicii* papae (468—483). *Joannes VIII* (872—882) assignavit presbyteris portionem aliquam stabilem ex oblationibus, in quatuor memoratis ecclesiis factis. Eorum, qui hoc privilegio gaudebant, numerus initio fuit 25, postea 28. *Cardinalis* dicebatur proprie quivis clericus, alicui oratorio (*titulo*) stabiliter appositus (*intitulatus*, *incardinatus*), praesertim qui ad ecclesiam aliquam principem, cathedralem, papalem pertinebat. Quum autem postea non quilibet presbyteri stabiliiter alicui ecclesiae Romae assignati **presbyteri-cardinales** vocarentur, sed solum qui *principes* ad singulos titulos essent, nomen *cardinalis* sensum *principalis* accepit.

2º. Pro curandis pauperibus urbem Papae in *regiones* septem disperiti sunt, quibus singulis singuli diaconi praeficiebantur, ptochium cum adjuncta ecclesia administrantes. Vocabantur *diaconi ecclesiae Romanae*, quo nomine significabatur eorum etiam esse officium assistere Romano Pontifici in functionibus religiosis. Habebantur mox inter principaliores clericos, imo vero vocabantur **diaconi-cardinales**. *Hadrianus I* (772—795) eorum numerum auxit ad 18, stabilem usque ad saeculum XVI<sup>1)</sup>.

3º. Proxime cum Pontifice conjuncti ab antiquo erant episcopi dioecesium circa Roman<sup>m</sup> minorum, quibus nomen *ecclesiae suburbicariae* datum. Increscente primatu auctisque inde negotiis, quibus Papae distinebantur, etiam ad exercendas, Papae loco, functiones ecclesiasticas atque episcopales saepius acciebantur. *Stephanus III* (768—772) jam supposuit eos esse stabili modo ecclesiae Lateranensi affixos. Quodsi presbyteri *titularum* 28 et diaconi *regionum* vocabantur *Cardinales*, eo quod Papae assisterent in ministerio sacro, perse patet eos, quibus vicariis Papae in ecclesia Lateranensi utebantur, **episcopos-cardinales** esse nuncupatos. Tum temporis fuerunt numero septem. Eorum sedes fuerunt: Ostia, Alba Longa, Portus, Silva Candida seu S. Rufina, S. Sabina, Praeneste seu Palestrina et Tusculum (Frascati). Jam *Calixtus II* (1119—1124) S. Rufinam cum Portu ad unam redegit.

<sup>1)</sup> Nonnunquam etiam occurunt *subdiaconi-cardinales* (Jaffé, N. 4336, 4337, 4338, 4346).

Qui jam antea dignitate prae reliquo clero Romano eminentibant, Cardinales, praecipuum honorem auctoritatatemque adepti sunt ex eo quod *Nicolaus II* (1058—1061) iis eligendos Pontifices demandavit. Jam saeculo XIII loco priores erant archiepiscopis et patriarchis. Solius Papae erat eos creare et demovere. Eorum numerus varia aetate varius. A saeculo XII creati sunt etiam qui extra Romam sedem habebant. Sanctum Cardinalium collegium erat Papae consilium, magnam partem capiens gubernandi dominii papalis universaeque Ecclesiae administrandae, praesertim *sede vacante*. *Innocentius IV* (1243—1254) dedit cardinalibus non-religiosis pileum rubrum; religiosis tandem etiam dedit *Gregorius XIII* (1572—1585). Postea accessit pallium purpureum et, gratia *Urbanus VIII*, titulus *Eminentiae* (1630). Anno 1229 sui cardinalibus dati sunt redditus, quos ipsi administrabant. Mox iis assignata est media pars redditum Romanae Ecclesiae, quae erant *servitia communia, census, exemptionum pretia* etc.

<sup>1</sup> 4<sup>o</sup>. Praeter Cardinales, quibus praecipua Romanae curiae officia incumbebant, in aula vel curia papali ministrabant *cubicularii, judices palatini, aerarius, sacellarius, scribarii*, seu actis servandis praefecti, *vicedominus* seu palatio praepositus et *vestiarius*. Posteriore tempore aulae ratio multum immutata. Officium publicandi decreta pontificia saeculo IX a *primicerio* seu tabellionum principe ad *bibliothecarium*, saeculo XI ad *cancellarium*, qui postea *vice-cancellarius* vocabatur, translatum est. Quae lites accurata disquisitione indigebant, demandabantur collegio juris peritorum, qui appellabantur *auditores*. E quo collegio demum saeculo XIII natum est stabile judicium, *Rota Romana*<sup>1</sup>.

---

### § 67. Metropolitae. Pseudo-Isidori decretales. Dioecesium ordinatio.

*Phillips*, Kirchenrecht, IV Bd., p. 61 sq. *Hinschius*, Decretales Pseudoisidoriani et capitula Angilramni, Lipsiae 1868. *Thomassinus*, Vetus et nov. Ecclesiae discipl., Tom. I, Lib. II, c. 6 sq.: c. 21 sq. *Sägmüller*, Entwicklung des Archipresbyterates und Dekanates, Tübingen 1898. *Imbart de la Tour*, Les paroisses rurales de l'ancienne France, Paris 1901. *St. Zorell*, Entwicklung des Parochialsystems bis zum Ende der Karolingerzeit, Heidelberg 1901. *Lesne*, La Hiérarchie épiscopale. Provinces, métropolitains, primats en Gaule et en Germanie (742—882), Paris 1905.

---

<sup>1)</sup> Tüb. Quartalschrift, T. 77, p. 97 sq.

1º. Usque in saecula VIII et IX magis magisque exculta est potestas **metropolitarum**. Hinc maro Rhemensi teste tentabant futuros episcopos, probabant et consecrabant eos; cogebant synodos, iisque praesidebant; constituebant *administratores* sedium vacantium; jurisdictione utebantur in suffraganeos; moderabantur universam provinciam ecclesiasticam, et episcopos, sicubi officio defuerant, ad rectam ordinis rationem revocabant. Inde a medio saeculo VIII *Archiepiscopi* appellatio inducta, paulatim *Metropolitani* loco usurpata est, etsi etiam latior ejus fuerit significatio. Quod patet ex iis, quae historia docet de Willibrordo et Bonifacio, qui uterque nomine Archiepiscopi vocabatur, licet priori certe, alteri probabiliter nunquam fuerint suffraganii. Etiam episcopi Metenses archiepiscopos se nominabant, non quod haberent jus Metropolitanum, sed quod *pallio* essent donati. Ab eo inde tempore quum auctore S. Bonifacio synodus Francorum generalis anni 747 *canonem* ediderat, quo Romae petere *pallium*<sup>1)</sup> metropolitae obligabantur, paulatim jus consuetudinis introductum est, ut metropolitae non nisi post acceptum *pallium* jurisdictione sua uterentur. Appellatio *suffraganei* ante finem saeculi VIII non occurrit. Posteriorum Carolingicorum regum aetate metropolitarum potestas valde imminuta est. Cujus rei praecipua causa fuisse videtur frequens variata regni divisio, qua factum est ut suffraganeus, saepe in rebus civilibus a suo metropolita separatus, facilius hujus quoque jurisdictione se subtraheret. Validior fuit fortasse etiam nonnullorum metropolitarum contumacia, qui non consultis suae provinciae episcopis, damnabant poenisque afficiebant suffraganeos. Unde sensim frequentiores fiebant provocaciones ad Romanum Pontificem. In Germania insuper saepius nimium sese rebus politicis ingerebant metropolitae, negligebant convocare synodos, magisque principum saecularium, quam episcoporum more vivebant.

2º. E nonnullorum sententia etiam **Pseudo-Isidori decretales**<sup>2)</sup> eo spectabant ut metropolitarum potestatem minuerent. Vix negari potest multum hos ad id contulisse, probari tamen nequit scriptorem hunc sibi finem proposuisse. Dissentiant auctores. Attamen

<sup>1)</sup> *Hefele*, III, 553—554.

<sup>2)</sup> *P. Fournier*, Etudes sur les fausses décrétale, Louvain, bureau de la Revue d'hist. eccles. 1907, cf. Revue d'hist. ecclés., 1906—1907.

decretalium auctorem in hoc incubuisse, ut jura primatus Papae augerentur, viri pseudo-isidoriana collectionis peritissimi qui que, vel etiam protestantes Hinschius et Richter, recte negant. Tacentur enim a Pseudo-Isidoro non pauca jura, quibus tum temporis Papae jam utebantur, v. c. jus conferendi *pallium*, jus transferendi episcopos in aliam sedem; dein decretales tuentur auctoritatem metropolitarum imponuntque obligationem convocandi synodos. Decretales autem temporum cursui et voluntatum inclinationi morem gessisse, patet vel ex eo, quod vix ulla oppositione facta quasi sponte sua in usum venerunt. Vel ipsa ficta decretalia composita plerumque sunt ex notis effatis patrum et scriptorum ecclesiasticorum. In Hispania decretales numquam in usu fuerunt; jus tamen ecclesiasticum ibi vigebat idem quod in omni alio loco. Exaggerant ergo haud parum, qui dicunt Pseudo-Isidorum novum jus induxisse. De *causis majoribus* jam Innocentius I (401—417) pronuntiat „*majores causas ad sedem apostolicam post judicium episcopale referendas esse*”<sup>1)</sup>; de amovendis episcopis jam saeculo IV provocabant ad Papam; acta synodorum provincialium mittebantur ad Summum Pontificem jam S. Cyprian*i* aetate, sicut postea Julio I, Innocentio I et Zosimo regnabut. Ceteroquin neque per decretales hic usus factus est perpetuus. Multum tamen Pseudo-Isidorus ad hoc contulit, ut, quae jam usurpabantur, penitus ingererentur.

Ante Pseudo-Isidorum in usu fuit collectio Dionysii Exigu*i*<sup>2)</sup>, cuius prima pars continebat *canones* 401, e variis synodis desumptos, altera vero pars complectebatur decretales 348—498. Aucta editione, Carolus Magnus voluit eam collectionem esse authenticam (802). *Hispanica* collectio per hoc mandatum e regno Francorum expulsa est. Intra annos 846 et 852 in provincia Turonensi, probabiliter in civitate vel dioecesi Cenomanensi in Gallia, nova collectio confecta est, appellata ab Isidoro Mercatore, dicta vulgo *Collectio Pseudo-Isidorian*a. Praeter hanc eodem fere tempore aliae duae collectiones vulgatae sunt, ipsae quoque magnam partem acta spuria complectentes: *capitularia Benedicti Levitae*<sup>3)</sup> et *capitula Angil-*

<sup>1)</sup> Jaffé, Ed. 2, 886.

<sup>2)</sup> Migne, P. L., Tom. 67.

<sup>3)</sup> Mon. Germ., Leg., II, 2, p. 17—158.

ramni<sup>1)</sup>). Eadem harum ratio est, quae obtinet in collectione *Pseudo-Isidoriana*. Multa habent inter se communia. Uter ex utro desumpserit non liquet. Collectio *Pseudo-Isidoriana* duplice forma servata est. Forma longior post praefationem continet: donationem Constantini, *canones apostolicos* 50, 59 epistolas Summorum Pontificum, a Clemente ad Melchiadem (88—314), *canones synodorum antiquiorum* a Nicaena ad Hispanensem II tempore S. Isidori, decreta a Sylvestro I ad Gregorium II (314—731). Paenultima pars tota desumpta est ex collectione Hispanica, ultima pars partim. Acta fere 100 adulterata sunt, confecta genuinis *decretalibus* et *canonibus*, S. Scriptura, Patrum effatis etc. Forma ficta est, et quae posterius dicta fuerunt prioribus Papis sunt ascripta. Videtur synodus Suessiensis (853) collectionem jam ad manum habuisse; a synodo Carisiaca (857) eam fuisse usurpatam in comperto est. Jam exente saeculo IX in Italia nota collectio usque ad finem saeculi XI fidem sibi haud magnam faciebat<sup>2)</sup>.

Plus minusve adulteratio transiit in alias collectiones: in *Collectionem Anselmo dicatam* (883—897), in *Libellum de synodalibus causis et disciplinis*, auctore Reginone Prumiensi († 915), in *Decretum vel Collectarium*, auctore Burchardo Vormatiensi († 1025), in *Collectionem Anselmi Lucensis* († 1086), in *Collectionem Cardinalis Deusdedit* (1086) atque hinc in *Decretum Gratiani*. Esse adulterata, primi suspicati sunt Nicolaus Cusanus et Joannes Torquemada; quos saeculo XVI plures secuti sunt. Vehementer eos impugnavit Blondel contra Turrianum S. J. Factam esse adulterationem, ample et docte demonstrarunt fratres Ballerini et Hinschius.

3º. In latissimo Francorum regno paucae inveniebantur civitates, adeoque dioeceses generatim late patebant. Quare vulgo hic occurrunt qui vocabantur *chorepiscopi*; consecratione episcopali instructi, episcopis in administranda ecclesia auxilio erant. In oriente *chorepiscopi* primo tantum initio veri episcopi et sui juris erant; jam saeculo IV non amplius consecrati et episcopis urbanis subjecti paulatim currente saeculo VIII dispergerunt. Contra in occidente, praesertim post annum 700, frequenter inveniuntur; vere consecrati episcopi erant, qui non solum

<sup>1)</sup> Apud Hinschius.

<sup>2)</sup> Cf. Fournier, l. c. et Analect. Boll., XIX, p. 52—53.

consecrabant ordinandos, sed etiam in dissitis dioeceseos partibus episcoporum locum tenebant. Tamen currente saeculo IX eorum numerus decrevit primum in Gallia, dein in Germania. Cujus rei causa quaerenda in eo est tum quod redeundum censabant ad antiquiorum *canonum* disciplinam; tum quod, juxta nonnullorum sententiam, in hoc quoque *Pseudo-Isidori* collectionis influxus agebat. Econtra in Anglia fuerant chorepiscopi usque ad saeculum XII<sup>1)</sup>. Dioecesum illa administratio partiaria, quae a chorepiscopis exercebatur, demandata tum est **archidiaconis**, quorum praecipuum officium fuit visitationes instituere et curam habere tutelamque *cleri*<sup>2)</sup>. Jam saeculo IX plures inveniuntur in una dioecesi. Paulo post dioeceses dispartitae sunt in *archidiaconatus*. Archidiaconatus ipse in **archipresbyteratus** vel *decanatus* divisus est. Quae partitio, in dioecesi Rhemensi jam tempore *Hincmarii* (845—882) effecta, saeculo demum XI fere ubique in usu fuit.

4º. Visitatio dioecesis eo fine instituebatur ut invigilaretur vitae moribusque clericorum, ut admonitiones fierent populo, ut aedificia ecclesiastica sarta tecta servarentur. Praecedebat duobus diebus archidiaconus ad convocabandum populum; qui adesse noluisse excommunicabatur<sup>3)</sup>. Vetitum fuit episcopis plus quam duos *solidos* exigere, in comitatu pluribus quam quinquaginta ministris et equis uti, diutius uno die in singulis ecclesiis morari. Econtra presbyteri et abbates obligabantur ei quae necessaria erant procurare<sup>4)</sup>.

Caroli Magni aetate valde urgebatur ut visitatio *quotannis* fieret<sup>5)</sup> et ad tutelam episcopo pagi comes adjungebatur. Saeculo XI per *testes synodales* judicium synodale (Sendgericht) überius excultum est. Viri liberi et honesti, septem jurati tanquam testes synodales (Sendschöpenen) coram episcopo testimonium dabant de moribus coetus: an omnes diebus dominicis et festis interessent officio matutino, Missae et Vesperis; an irrepsissent abusus; an decanus populum exhortaretur; an diebus dominicis a labo-

<sup>1)</sup> Revue d'hist. eccl., 1996. *Salter*, Les réordinations, Paris 1907, p. 109 sq.

<sup>2)</sup> *Grec*, Etude historique sur les archidiacres. Bibl. de l'école des chartes, 3e sér., T. II. *A. Schröder*, Die Entwicklung des Archidiaconats bis zum XI Jahrh., Augsburg 1890.

<sup>3)</sup> Synod. Tolet. (653), can. 16.

<sup>4)</sup> Synod. Tolet. (646), can. 4; Suession. (744). *Hefele*, III, 519.

<sup>5)</sup> Capitularia apud *Pertz*, Leges, I, p. 17, 33, 188.

rando cessaretur; an singulae familiae copiosae suum sustentarent egenum etc. Sententiam dicebat episcopus, quam comes exsequebatur<sup>1)</sup>.

5º. Constat hac aetate clericos ecclesiae cathedrali adscriptos *vitam canonicam* i. e. communiter egisse. Patrum Benedictinorum, qui multas condiderant ecclesias, exemplum reliqui imitabantur. Hac ratione exorta sunt collegia **canonicorum**<sup>2)</sup>. Chrodegangus Metensis episcopus († circa 765) ad normam regulae Benedictinorum pro cathedralis ecclesiae suae clero capitibus 34 vivendi regulam composuit<sup>3)</sup>. Quod mox probatum ab aliis et imitationi fuit datum. Ludovicus pius hanc regulam nonnihil mutatam in universo suo imperio observandam praescripsit<sup>4)</sup>. Haec tamen vita communis diuturna non fuit in capitulo cathedralibus et institutis collegialibus. Cujus rei causa haud dubium in dominii privati administratione quaerenda est. Etenim possidere res moventes licitum fuit, sicut etiam immobilium fructus, ita ut divitiarum et amplitudinis discriminem ablatum non fuerit. Guntherus, episcopus Coloniensis, ulterius concessit canoniciis, ut beneficia sua ipsi administrarent. Jam saeculo X major pars capitulorum *vitam canonicam* non amplius vivebant. Nonnulla diutius perseverarunt: Trevirensse ad 1215, Osnabrugense ad 1240, Moguntinum ad 1253, Würzburgense ad 1260<sup>5)</sup>.